posteriormente a realização de fisioterapia e afastamento das atividades

habituais por prazo considerável.

Alega que ingressou administrativamente com requerimento de

indenização do Seguro DPVAT por invalidez permanente, todavia recebeu

apenas a quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos).

Ao final, sob o fundamento de que o pagamento da referida

indenização deve ser feito com base no valor legal da época do sinistro,

consoante dispõe o artigo 3º, II, da Lei 6.194/74, modificado pela Lei nº

11.482/2007, requereu fosse a requerida condenada a complementar com o

pagamento do valor correspondente ao limite máximo estipulado na referida,

ou seja, a quantia de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e

cinquenta centavos), com atualização monetária desde o evento danoso.

À petição inicial foram anexados os documentos de ID no 5906157.

Em despacho de ID no 8663240, designou-se audiência de

conciliação e mediação.

Após citada, a parte requerida apresentou contestação de ID no

[...]

O anexo I da Lei nº 6.194/74, introduzido pela MP no 451/08,

convertida na Lei no 11.945/09 estabelece que a perda anatômica e/ou

funcional permanente que comprometa 50% (vinte e cinco por cento) do

joelho direito, gera direito à indenização no valor de R$ 1.687,50 (mil

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quantia equivalente

à paga administrativamente, não fazendo a parte demandante jus à

complementação indenizatória.

III-DISPOSITIVO

Em lume ao exposto, JULGO IMPROCEDENTE o pedido

formulado na inicial e EXTINGO o presente processo com resolução do